贵州商学院实践教学中心文件

黔商院实教发〔2025〕51 号

关于组织参加 2025 年全国高校商业精英挑战赛创
新创业竞赛流通业经营模拟赛道的通知

各教学院部、各部门：

根据中国贸促会商业行业委员会、中国国际商会商业行业商会、

中国商业经济学会发布的《关于举办 2025 年全国高校商业精英挑战赛

创新创业竞赛流通业经营模拟赛道的函》要求，拟组织我校学生参加

此次大赛，现将校赛安排通知如下。

一、组织单位

工商管理学院。

二、参赛对象

参赛对象为我校在校大学生，不限专业。建议学习物流管理、市

场营销、贸易经济、工商管理和财务管理等相关专业的在校学生报名

参赛。

三、竞赛形式

本次校赛设置知识赛和实践赛两个环节。

（一）知识赛环节，采取个人赛的形式，采用网络机考方式进行。

知识赛主要考核零售和连锁经营管理方面的专业知识。60 分（含）

以上合格的参赛选手有资格组队参加实践赛。

（二）实践赛环节，采用团体赛的形式，参赛选手自行组成团队。

每个团队由 3 至 5 名选手和 1 至 2 名指导教师组成，选手不可跨校组

队，不可参加多个队伍；指导教师可指导多队，不可跨校指导。

实践赛采用评审分析报告的方式进行。参赛队自选企业进行经营

案例分析（包括批发业、零售业、餐饮业、物流业等流通行业企业，

所选企业应较为典型，为大家所熟悉），提交书面报告。作品递交格

式要求及评分细则参照国赛文件（详见附件 1），细则见后续校赛群

通知。

书面报告满分为 100 分。赛项最终得分按 100 分制计分，方案设计

成绩占 100%。

根据赛项最终得分从高到低排名，确定入围全国预选赛的名单。

四、比赛日程

2025 年 8 月—2025 年 9 月，赛程时间安排如下：

（一）2025 年 8 月 25 日-8 月 31 日，报名阶段。

由物流学会组织报名，参赛学生需按照国赛文件要求，向国赛组委

会缴纳知识赛机考费，标准为 30 元/人。知识赛机考费由参赛学生自行

承担，不予报销。

（二）2025 年 9 月 3 日，知识赛阶段。

参加线上知识赛机考。知识赛主要考查零售和连锁经营管理领域的

专业知识。参赛选手成绩达到 60 分（含）以上即为合格，合格者有资格

组队参加实践赛。

（三）2025 年 9 月 4 日-9 月 15 日，实践赛阶段。

2025 年 9 月 13 日 22:00 前，参赛团队提交实践赛方案至校赛组委

会邮箱 371492791@qq.com。

2025 年 9 月 14 日-15 日，专家评审。

2025 年 9 月 15 日晚上 18:00 前，校赛群以电子形式向全体参赛队

公布比赛结果，2小时无异议后，成绩有效。

（四）2025 年 9 月 16 日-9 月 21 日，全国预选赛报名。

由校赛负责老师在 2025 年 9 月 19 日前，完成平台报名。

获推全国预选赛的参赛队，于 2025 年 9 月 21 日提交全国预选赛作

品至国赛平台。

五、奖励办法

（一）知识赛合格的参赛选手可自愿、自费申办由中国国际贸易促

进委员会商业行业委员会颁发的《连锁经营管理师职业技能等级证书》。

（二）校赛根据实践赛成绩，按比例设置一等奖、二等奖、三等

奖、优秀奖并颁发证书。

（三）区域赛无奖状、无奖励。

（四）区域赛入围全国总决赛的队伍奖励由学校实践中心参照学

科竞赛管理办法执行。

六、联系方式

全国高校商业精英挑战赛创新创业竞赛流通业经营模拟赛道贵州

商学院校赛组委会。

联系人：罗老师

邮箱：sxyluoyi@qq.com

校赛 QQ 群号：693989167

七、其他事项

组织单位依照报名情况，保留调整比赛日期的权利。如有变更，

将及时通知所有参赛团队。

附件 1：2025 年全国高校商业精英挑战赛创新创业竞赛流通业经

营模拟赛道细则

实践教学中心

管理学院

2025 年 8 月 25 日